

Privathaftpflicht- Versicherung

Informationsblatt zu Versicherungsprodukten

PHV Einfach Gut/Besser/Komplett

Die Haftpflichtkasse VVaG
Deutschland

BaFin-Register Nr. 5374
Handelsregister Nr. Darmstadt HRB 1204

Dieses Blatt dient nur Ihrer Information und gibt Ihnen einen kurzen Überblick über die wesentlichen Inhalte Ihrer Versicherung. Die vollständigen Informationen finden Sie in Ihren Vertragsunterlagen (Versicherungsantrag, Versicherungsschein und Versicherungsbedingungen). Damit Sie umfassend informiert sind, lesen Sie bitte alle Unterlagen durch.

Um welche Art von Versicherung handelt es sich?

Wir bieten Ihnen eine Privathaftpflicht-Versicherung an. Diese schützt Sie gegen finanzielle Risiken, die im Zusammenhang mit Schadenersatzforderungen Dritter aus Schäden entstehen, für die Sie verantwortlich sind.



Was ist versichert?

- ✓ Gegenstand der Privathaftpflicht-Versicherung ist es, gegen Sie geltend gemachte Haftpflichtansprüche zu prüfen, berechnete Ansprüche zu befriedigen und unberechtigte Ansprüche abzuwehren.
- ✓ Die Privathaftpflicht-Versicherung umfasst die wesentlichen Haftungsrisiken Ihres Privatlebens, dazu gehören auch beispielsweise:
 - ✓ Von Ihnen verursachte Schäden als Teilnehmer im Straßenverkehr als Fußgänger oder Radfahrer
 - ✓ Von Ihnen verursachte Schäden bei der Ausübung von Sport
 - ✓ Für Schäden durch Ihre kleinen, zahmen Haustiere
 - ✓ Für Schäden als Inhaber von Wohnungen oder eines selbstgenutzten Einfamilienhauses – auch als Mieter.
- ✓ Ihr Versicherungsschutz kann sich auch auf weitere Personen erstrecken, wie z.B. Ihren Ehe- oder Lebenspartner und Ihre Kinder.

Wie hoch ist die Versicherungssumme?

- ✓ Die Höhe der vereinbarten Versicherungssummen können Sie Ihrem Antrag oder auch Ihrem Versicherungsschein entnehmen.



Was ist nicht versichert?

- ✗ Bestimmte Risiken sind jedoch nicht versichert. Hierfür benötigen Sie eine separate Absicherung. Dazu gehören z.B.:
 - ✗ berufliche Tätigkeiten,
 - ✗ das Führen von Kraftfahrzeugen oder
 - ✗ das Halten von Hunden und Pferden.
- ✗ Wir leisten für Schäden überdies nur bis zu den vereinbarten Versicherungssummen. Wenn Sie eine Selbstbeteiligung vereinbart haben, ist diese bei jedem Versicherungsfall zu berücksichtigen.



Gibt es Deckungsbeschränkungen?

Wir können nicht alle denkbaren Streitigkeiten versichern. Sonst müssten wir einen erheblich höheren Beitrag verlangen. Deshalb haben wir einige Fälle aus dem Versicherungsschutz herausgenommen, z.B. alle Schäden:

- ! aus vorsätzlicher Handlung
- ! Sach- und Vermögensschäden zwischen Mitversicherten
- ! durch den Gebrauch eines versicherungspflichtigen Kraft- oder Luftfahrzeugs.



Wo bin ich versichert?

- ✓ Die Privathaftpflicht-Versicherung gilt weltweit. Auch wenn Sie während eines vorübergehenden Auslandsaufenthalts (z.B. Urlaub, Schüleraustausch) einen Haftpflichtschaden verursachen, sind Sie geschützt.



Welche Verpflichtungen habe ich?

Es bestehen beispielsweise folgende Pflichten:

- Bitte machen Sie im Versicherungsantrag wahrheitsgemäße und vollständige Angaben.
- Teilen Sie uns mit, ob und in welcher Form sich das versicherte Risiko verändert hat, z. B. Änderung des Familienstandes, Anschaffung eines Hundes oder Pferdes, Bau eines Hauses.

- Es ist möglich, dass Sie von uns aufgefordert werden, besondere gefahrdrohende Umstände zu beseitigen.
- Zeigen Sie uns jeden Schadenfall unverzüglich an, auch wenn gegen Sie noch keine Schadensersatzansprüche geltend gemacht worden sind.
- Sie sind verpflichtet, so weit wie möglich den Schaden abzuwenden bzw. zu mindern und uns durch wahrheitsgemäße Schadenberichte bei der Schadenermittlung und –regulierung zu unterstützen.



Wann und wie zahle ich?

Den ersten oder den einmaligen Beitrag müssen Sie spätestens zwei Wochen nach Erhalt des Versicherungsscheins zahlen. Wann Sie die weiteren Beiträge zahlen müssen, ist im Versicherungsschein genannt. Je nach Vereinbarung zwischen uns kann das monatlich, vierteljährlich, halbjährlich oder jährlich sein. Sie können uns den Beitrag überweisen oder uns ermächtigen, den Beitrag von Ihrem Konto einzuziehen.



Wann beginnt und endet die Deckung?

Der Versicherungsschutz beginnt zu dem im Versicherungsschein angegebenen Zeitpunkt. Voraussetzung ist, dass Sie den ersten Versicherungsbeitrag gezahlt haben. Anderenfalls beginnt der Versicherungsschutz mit der Zahlung.

Hat Ihr Vertrag eine Laufzeit von mindestens einem Jahr? Dann verlängert er sich automatisch um jeweils ein Jahr. Ausnahme: Sie oder wir haben den Vertrag gekündigt.



Wie kann ich den Vertrag kündigen?

Sie oder wir können den Vertrag zum Ende der vereinbarten Dauer kündigen (das muss spätestens drei Monate vorher geschehen). Sie oder wir können auch kündigen z. B. nach einem Schadenfall oder auch bei endgültigem Wegfallen Ihres Versicherungsrisikos – etwa durch Umzug ins Ausland. Dann endet der Vertrag schon vor Ende der vereinbarten Dauer.



Privathaftpflicht-Versicherung

Tarifvarianten - Mitversicherte Personen



Familie /60 Aktiv / Selbstbehalt

- › Ehegatte & eingetragener Lebenspartner oder
- › der in häuslicher Gemeinschaft mit dem Versicherungsnehmer lebende Partner einer nichtehelichen Lebensgemeinschaft
- › Minderjährige Kinder - auch Stief-, Adoptiv- & Pflegekinder
- › Volljährige Kinder bis zum Ende der beruflichen Erstausbildung
- › In häuslicher Gemeinschaft mit dem Versicherungsnehmer lebende & dort polizeilich gemeldete, unverheiratete Personen (auch Kinder nach Ende der Berufsausbildung)
- › Eltern & Großeltern, wenn Sie im Haushalt des Versicherungsnehmers oder in einem Altenpflegeheim leben

Paar ohne Kinder

- › Ehegatte & eingetragener Lebenspartner oder
- › der in häuslicher Gemeinschaft mit dem Versicherungsnehmer lebende Partner einer nichtehelichen Lebensgemeinschaft

Single

- › Versicherungsschutz gilt ausschließlich für den Versicherungsnehmer

Leistungsumfang

Produktlinie



Einfach Gut



Einfach Besser



Einfach Komplett

Versicherungssumme
(Personenschäden max. 15 Mio. €
je geschädigte Person)

25 Mio. €

50 Mio. €

70 Mio. €

Erweiterte Vorsorge (Best-Leistungs-Garantie)

Kein Deckungsnachteil gegenüber
Mitbewerbern im Schadenfall

-



Entfall der
Höchstersatzleistungen

-

bis zu den marktüblichen
Summen



Pro-Aktive Schadenregulierung

-



Freizeit

Auslandsaufenthalte

- in Europa zeitlich unbegrenzt
- vorübergehend in außereuropäischen Ländern (weltweit)
- Kautions (weltweit)



bis zu 5 Jahren

bis 100.000 €



bis zu 5 Jahren

bis 100.000 €



bis 500.000 €

Gefälligkeitshandlungen



Schäden durch deliktunfähige Personen

bis 10.000 €
für Sach- & Vermögensschäden
(Personenschäden bis zur
Versicherungssumme)

bis 500.000 €
für Sach- & Vermögensschäden
(Personenschäden bis zur
Versicherungssumme)

bis zur
Versicherungssumme

Schäden durch deliktunfähige Kinder

bis 10.000 €
für Sach- & Vermögensschäden
(Personenschäden bis zur
Versicherungssumme)

bis 500.000 €
für Sach- & Vermögensschäden
(Personenschäden bis zur
Versicherungssumme)

bis zur
Versicherungssumme

Eigene Schäden, die Ihnen durch Ihre deliktunfähigen Enkelkinder entstehen

-

-

bis 1.000 €

Ehrenamt/ehrenamtlicher Betreuer



Elektronischer Datenaustausch/ Internetnutzung




Privathaftpflicht-Versicherung

Einfach Gut

Einfach Besser

Einfach Komplett
Beruf

Tätigkeit als Tagesmutter / Tageseltern	✓	✓	✓
Betriebspraktika/Ferienjobs	✓	✓	✓
Laborarbeiten	bis 10 Mio. €	bis 10 Mio. €	bis zur Versicherungssumme
Selbstständige gewerbliche Nebentätigkeit gemäß Auflistung	-	bis 12.000 € Jahresumsatz	bis 22.000 € Jahresumsatz
Haftpflichtansprüche des Arbeitgebers/Dienstherren gegen VN inkl. Sachschäden an den zur Verfügung gestellten Arbeitsmitteln (Laptops, Tablets etc.)	bis 2.500 € SB 150 €	bis 10.000 €	bis 10.000 €
Haftpflichtansprüche Arbeitskollegen	bis 2.500 € SB 150 €	bis 100.000 €	bis 100.000 €

Schlüsselverlust

Verlust privater, fremder Schlüssel/Codekarten	bis 100.000 €	bis 500.000 €	bis zur Versicherungssumme
Verlust privater, fremder Tresor- & Möbelschlüssel	-	bis 500.000 €	bis zur Versicherungssumme
Folgeschäden bei privatem Schlüsselverlust	-	-	bis 5.000 €
Verlust beruflicher, dienstlicher Schlüssel/Codekarten	bis 5.000 €	bis 500.000 €	bis zur Versicherungssumme

Forderungsausfalldeckung

Forderungsausfalldeckung			
• ohne Mindestschadenhöhe	✓	✓	✓
• inklusive Schäden durch Vorsatz, Tiere & Kfz	✓	✓	✓
• Geltungsbereich weltweit	✓	✓	✓
• Gerichtliche Geltendmachung: Europäische Union, Vereinigtes Königreich, Norwegen, Schweiz, Liechtenstein, Island	✓	✓	✓
Rechtsschutz zur Ausfalldeckung	-	✓	✓

Tiere

Haltung von zahmen Haustieren (z.B. Katzen), gezähmten Kleintieren (z.B. Vögel) & Bienen	✓	✓	✓
Haltung von Blinden-, Signal- oder Begleithund	✓	✓	✓
Nicht gewerbsmäßiges Hüten fremder Hunde & Pferde	✓	✓	✓
Reiten fremder Pferde / Fahren fremder Fuhrwerke	✓	✓	✓
Private & erlaubte Haltung von wilden Tieren (z.B. Schlangen, Spinnen, Skorpione, etc.)	-	✓	✓
Wiedereinfangen entlaufener wilder Tiere	-	-	bis 5.000 €



Privathaftpflicht-Versicherung



Einfach Gut



Einfach Besser



Einfach Komplett

Eigentum & Miete / Leihe & Pacht

Bauperrenhaftpflicht

• am selbst genutzten Risiko (Postanschrift/private Anschrift des VN) Bausumme unbegrenzt	✓	✓	✓
• am nicht selbstgenutzten Risiko zu einer Bausumme von	bis 250.000 €	bis 300.000 €	bis 500.000 €

Selbstbewohntes Einfamilienhaus

1 Haus in Deutschland

1 Haus in Deutschland

2 Häuser in Europa

Selbstbewohntes Mehrfamilienhaus im Inland

• Vermietung von 2 Wohneinheiten oder Bruttojahresmietwert 35.000 €	✓	✓	✓
• Vermietung einzelner Zimmer auch an Urlauber, einzelner Räume auch zur gewerblichen Nutzung, Garagen & Stellplätze	✓	✓	✓

Ein selbstgenutztes Ferienhaus/ selbstgenutzte Ferien-/ Eigentumswohnungen

✓

✓

✓

Vermietete Eigentumswohnungen im Inland (auch als Ferienwohnung)

✓

✓

✓

Unbebaute Grundstücke

bis 10.000 qm Gesamtfläche

bis 20.000 qm Gesamtfläche & 20 qm Gebäude

bis 20.000 qm Gesamtfläche & 20 qm Gebäude

Heizöl-/Gastanks

• ohne Begrenzung Fassungsvermögen	✓	✓	✓
• Verzicht auf Prüfpflicht bei oberirdischen Tanks bis 10.000 Liter Fassungsvermögen	✓	✓	✓

Anlagen zur regenerativen Energieversorgung (z.B. Photovoltaik-, Solar-, Luft-, Erd- & Wasserwärmanlagen)

✓

✓

✓

Abwasserschäden

✓

✓

✓

Allmählichkeitsschäden

✓

✓

✓

Sachschäden an gemieteter Immobilie (Schäden an Wohnräumen & zu privaten Zwecken gemieteten Räumen)

bis 10 Mio. €

bis 10 Mio. €

bis zur Versicherungssumme

Sachschäden an gemietetem Inventar (Schäden an beweglichen Sachen (Inventar) in Hotels, Ferienhäusern, Ferienwohnungen, Schlafwagen, Schiffskabinen, etc.)

bis 10.000 €

bis 500.000 €

bis zur Versicherungssumme

Sachschäden an gemieteten, geliehenen, beweglichen Sachen

-

bis 500.000 €

bis zur Versicherungssumme

Abhandenkommen/Verlust geliehener/gemieteter Sachen

-

bis 500.000 €

bis zur Versicherungssumme

Glasschäden im selbstbewohnten Mietobjekt, sofern keine Glas-Versicherung besteht

-

-

✓



Privathaftpflicht-Versicherung



Einfach Gut



Einfach Besser



Einfach Komplett

Fahrzeuge

Gebrauch von Kfz

- nicht versicherungspflichtige Kfz bis 6 km/h (z.B. Kinderfahrzeuge, Krankenfahrstühle)
- Kfz ohne Begrenzung der Höchstgeschwindigkeit ausschließlich auf nicht öffentlichen Wegen & Plätzen (z.B. Golfwagen, Modellfahrzeuge)
- Kfz Anhänger, sofern diese nicht zulassungspflichtig sind oder auf nicht öffentlichen Wegen & Plätzen verkehren
- Selbstfahrende Arbeitsmaschinen (z.B. Aufsitzrasenmäher) & Stapler bis 20 km/h



Be- & Entladeschäden

-

bis 100.000 €

bis zur Versicherungssumme

Schäden beim Öffnen der Kfz Tür

-

-

bis 10.000 €
SB 150 €

Falsches Betanken fremder, gemieteter & nicht zum regelmäßigen Gebrauch überlassener Kfz

-

bis 10.000 €

bis zur Versicherungssumme

„Mallorca-Deckung“ für im europäischen Ausland gemietete Kfz

-



Reinigungs- & Pflegearbeiten an geliehenen Kfz

-

-

bis 10.000 €
SB 150 €

Vermögensschäden aus Schadenfreiheitsrabatt mit geliehenem Kfz

- Kfz Haftpflichtschäden
- Kfz Kaskoschäden

-

-

Mehrbeitrag 5 Jahre
Mehrbeitrag 5 Jahre;
Vollkasko SB max. 300 €

Car-Sharing

- Übernahme Vollkasko SB
- Übernahme Vollkasko SB bei „gesharten“ Elektroautos

-

-

bis 250 €

-

-

bis 500 €

Schäden an gemieteten E-Scootern

-

-

bis 500 €
SB 150 €

Beschädigung, Abhandenkommen, Verlust von gemieteten, geliehenen (Elektro-)Fahrrädern

-

-

bis 5.000 €

Gebrauch von Wasserfahrzeugen

- Kitesport- & Surfbretter
- fremde Wassersportfahrzeuge mit Motoren, ohne Führerscheinplicht
- eigene Motorboote bis 15 PS
- eigene Segelboote



-



-

bis 15 qm Segelfläche

bis 25 qm Segelfläche

Gebrauch von versicherungspflichtigen Luftfahrzeugen bis 5 kg

- Flugmodelle
- privat genutzte Drohnen





Privathaftpflicht-Versicherung



Einfach Gut






Einfach Besser



Einfach Komplett

Weitere Leistungen

Personenschäden innerhalb des versicherten Personenkreises	✓	✓	✓
Notfallhelfer	✓	✓	✓
Opferhilfe	-	-	bis 50.000 €
Neuwertentschädigung über die gesetzliche Haftpflicht hinaus	-	-	bis 5.000 € zusätzlich 20% bei nachhaltiger Neuanschaffung 
„GAP-Deckung“ in der PHV: Neuwertentschädigung bei Beschädigung eigener Sachen, wenn ein anderer Haftpflichtversicherer den Zeitwert bereits geleistet hat	-	-	bis 5.000 € zusätzlich 20% bei nachhaltiger Neuanschaffung 
Beitragsfreie Exzedentendeckung	-	-	bis 12 Monate
Beitragsbefreiung bei Arbeitslosigkeit	-	-	bis 12 Monate
Nachhaltiger Schadensersatz durch Reparatur auf Wunsch des Versicherungsnehmers 	zusätzlich 20% / max. 5.000 €	zusätzlich 20% / max. 5.000 €	zusätzlich 20% / max. 5.000 €
Ansprüche aus Anfeindung, Schikane, Belästigung, Ungleichbehandlung oder sonstige Diskriminierung	✓	✓	✓
Ansprüche aus Persönlichkeits- und Namensrechtsverletzungen (ohne Urheberrechtsverletzungen)	✓	✓	✓

Garantien

Innovationsgarantie	✓	✓	✓
Zufriedenheitsgarantie	✓	✓	✓
Besitzstandsgarantie	-	✓	✓
Einhaltung der GDV-Mindeststandards	✓	✓	✓
Einhaltung der Mindeststandards des Arbeitskreises Beratungsprozesse	✓	✓	✓

Internet Rechtsschutz - JurCyber Privat (optional) - Leistungsinhalte sind in allen Produktvarianten identisch

Telefonische Rechtsberatung in privaten Rechtsangelegenheiten (Internetrisiko)	✓	
Hilfe bei Cyber-Mobbing:		
• Psychologische Akutintervention	✓	
• Individuelles Reputationsmanagement (Identitätsschutz im Internet)		bis 30.000 €
• Löschung rufschädigender Inhalte		bis 5.000 € SB 50 €
Beratungs-Rechtsschutz bei privaten Urheberrechtsverstößen im Internet		bis 500 € pro Kalenderjahr
Aktiver Straf-Rechtsschutz wegen Schädigung der eigenen E-Reputation oder Identitätsmissbrauch	✓	



Privathaftpflicht-Versicherung

Strafrecht Plus Privat (optional)

Strafrecht Plus Privat Versicherungssumme je Schadenereignis	1 Mio. € SB 125 €
--	----------------------

Abwehr unberechtigter Ansprüche aus behaupteten Vorsatzschäden (z.B. Beleidigung, Körperverletzung, Unterlassene Hilfeleistung, Steuerhinterziehung)	✓
---	---

nicht abschließbar bei

GVI-Gruppen-Haftpflichtversicherung

Dienst- und Amtshaftpflicht (optional)

Für Richter, Beamte, Angestellte & Arbeiter des öffentlichen Dienstes & Soldaten



Einschluss über Einzelvertrag möglich

Versicherungssumme pauschal für Personen- & Sachschäden	15 Mio. €
--	-----------

Versicherungssumme für Vermögensschäden	3.000 € (eine höhere Absicherung ist möglich)
--	--

Abhandenkommen von fiskalischem Eigentum	bis 2.500 €
---	-------------

Auslandsaufenthalte

<ul style="list-style-type: none"> Versicherungsschutz für versicherte dienstliche Tätigkeiten während eines Auslandsaufenthaltes 	in Europa: zeitlich unbegrenzt in außereuropäischen Ländern: bis zu 1 Jahr
--	---

Dienstfahrzeuge/ Wasserfahrzeuge

<ul style="list-style-type: none"> Schäden am Kraftfahrzeug/ Wasserfahrzeug des Dienstherrn 	bis 50.000 €
<ul style="list-style-type: none"> Regressansprüche des Dienstherrn wegen Personen- & Sachschäden Dritter 	bis 1 Mio. €

Elektronischer Datenaustausch/ Internetnutzung	bis 1 Mio. €
---	--------------

Halten oder Hüten von Tieren (z.B. Hunde oder Pferde) im Auftrag des Dienstherrn	✓
---	---

Kassenfehlbeträge	bis 3.000 €
--------------------------	-------------

Mietsachschäden auf Dienst- & Geschäftsreisen	bis 10 Mio. €
--	---------------

<ul style="list-style-type: none"> Schäden an Räumen & deren Ausstattung 	bis 10 Mio. €
---	---------------

Nachhaftung

<ul style="list-style-type: none"> Bis 6 Jahre nach dem Ausscheiden aus dem Dienst 	✓
---	---

Waffenbesitz

<ul style="list-style-type: none"> Aus dem erlaubten Besitzen & Tragen ausschließlich zu Dienstzwecken 	✓
---	---

Schlüsselverlust	bis 100.000 €
<ul style="list-style-type: none"> Dienstliche Schlüssel 	(eine höhere Absicherung ist im Rahmen der Privathaftpflicht-Versicherung möglich)

Tätigkeitschäden	bis 10.000 €
<ul style="list-style-type: none"> Schäden an fremden Sachen, die durch Ausübung dienstlicher Tätigkeiten entstehen 	bis 10.000 €